R. Rad. aronis prepar. 3ij.

Pulv. rad. aori vulg.

Pimpinel ana 3j.

Ocul. 25 38.

Cinnam: 3iij.

Salis abſynthi.

Junip. ana 3j.

Sach rosat. q.s. conficiatur Pulvis gustui gratus,
Tragea ad Colicam ejusdem. Pulvis contra Colicam. D. Kolreuer-
teri, D. Schalleri &c. D. Georg. Belzar. In causa calida Syrup.
granat. limon. ros. viol. Conserv. viol. ros. nenuph. borrag. rad. bu-
gloss. Spec. Diarrhod. Abbatis, Diatrion fantal. Diamargar. fri-
gid. Electuar. ex acetosa &c.

Hinc

Hisce antumeranda censemus, quæ ab Antiquis & recentioribus nonnullis, pro specificis & occulta proprietate agentibus venditantur. Nos enim cum Cel. Sennerto dubii hæremus, An in Colica quæ à causis manifestis ortum habet, dentur medicamenta quæ peculiari & occulta proprietate, dolores colicos sanent? Nam causa hujus effectus, ex qualitatibus manifestis reddi potest; Alia enim illorum habent vim attenuandi, abstergendi, & nitrosi quid secum ducunt omnemq; vim suam à sale obtinent, Alia ob similitudinem quandam vim & facultatem intestina corroborandi possident, atq; ita non immediate colicæ prosint. Ne autem Disputatio nostra aliquius defectus accusari queat, placuit præcipua nonnulla, ex mente tamen & experientia aliorum Medicorum adducere. A Galeno lib. io. de simpl. med. facult. cap. de Stercoribus, laudatur sacerdos lupinum album, quod non in terram decidit, & aestate in spinis herbis & fruticibus repertum est, & datut intus à 3lb. ad 3j. cum paucō sale vel pipere in vino albo, tenui vel etiam aqua; Foris vero libis ægroti in vinculo factio ex lana ovis à lupo lanata vel ex pelle cervina, appensum. Intestinum lupi, galericæ seu alauda pulvrisata, hæc enim tosta, inquit lib. de Theriac. ad Pisonem c. 7. si quis vesicatur colicos dolores mirificè tollit. C. C. preparat lumbrici terrestres, talus suillus, intestina gallinarum costa ac trita & à 3j. ad 3i. in vino vel aqua ratione causa frigida vel calida propinata & exhibita. Amatus Lusitanus Curat. cent. 3 curat. i. multis laudib; extollit Intestinum lupi, quando ita scribit. Nobilis Romanus, qui propè Capitolum habitat, colica affectione gravissimè torquebatur, ad quem plus minus, quinq; vel sex Medici invisendum venimus, contra quem dolorem cum multis & selectis medicamentis usi elemus præcipue per clyisma injectis, nullum praestantius aut divinus, remedium pro eo propulsando invenimus, quam lupi intestinum, in pollinem enim redactum & vino generoso exceptum ac calidum epotum, brevi opus suum complevit & ipse reger sanus evasit. Carent igitur, paulo post, Medici intestinum hoc apud Pharmacopolas semper ut habeatur. Lysius Medicus quidam apud Galen. lib. io. de simpl. facult. dedit sacerdos gallica

line (pabulo sicciori nutrita addit Weckerus) iis qvi diutino dolore vexati fuerunt, ex cōnomelite, aut ejus loco ex aceto aut vino aqua diluto. *Weckerus in sua Syntax. lib. ii. part. 2.* *Stercus equinum*, mistum cum vino ac per pannum colatum dat infirmo, ad vitandam autem nauseam addit cinnamom. & Sacharum. *Idem* comendat tunicas interiores ventriculi *Erinacei*, masculi qvidem in viris, foeminae in mulieribus adiectâ terciâ parte eorum qvæ incident, detergent &c. *Rodericus à Fonseca in suis consultat. consult. 57.* accipere jabet testiculos equorum castratorum, & eos vino generoso optimè lavare, & in furno non multum calido ne comburantur sensim exiccare, & usui servare, deinde tempore usus 3j. in pulverem reducere cum 3b. sem. anisi & in jure vel vino exhibere, tribus horis ante cibum. Hoc remedium, tanquam expertissimum, & ad dolores tam curandos, quam præcavendos, & quod à proprietate substantiæ suam operationem habeat, & in seipso expertus fuit deprædicat. Siqvidem hoc *Tom. 2. consult. 81.* repetit, illiq; addit Pulveris pongiarum qvæ reperiuntur in rosis sylvestribus 3b. Florum item fecalis pulveris. 3j. cum vino, & dicit: hæc medicamenta aliquando magnum ac mirum effectum parere, qvories scil. non magna est plenitudo, nec multi fluunt humores. *Extrinsicus* qvidam gestant intestinum lupi instar cinguli, qvidam cingulum pellis lupi, qvidam stercus lupi nucula perforata inclusum atque è collo suspensum, ita ut ad ventrem perveniat. *Cardanus l. 18. subtil. testatur*, umbilicum infantis nuper nati recessum, paululum in argentum aut aurum inclusum, cum modico sale alligatum & gestatum, ut carnem tangeret, multis, se vidente, profusile. *Autor libri de remedio paratu facilibus*, qvi Galeni nomine circumfertur, certò affirmat, si colico dolore vexatus dormientem canem ex somno excitaverit, & locum in quo dormiebat, perminxerit, moritrum canem, & colicum dolorem mox dispariturum. Plura alia videri possunt penes *Alexand. Trallianum libr. 10. c. 1. sub titulo de Amuletis*, nos illa qvia cum superstitione, qvæ Christianos non decet, juncta videntur, amicæ brevitatis causa omittimus, & tutius esse putamus, uti ejusmodi auxiliis ubi ratio maiorifestior cum experientia conjuncta est.

K

Re-

Restat adhuc ultima Indicatio Vitalis scilicet, cui satis-
facimus ex Fonte Dietetico, ex qvo omnibus ante enumeratis
compar vietus ratio desumenda est. Siqvidem secundum Hip-
poc. & Epidem. Sect. 8. Diætam negligere vel perspectam non ha-
bere, calamitatis plena res est. Et Galenus non solum Medi-
cis, sed & omnibus etiam Medicæ artis ignaris ut certam vietus
rationem obseruent serio fadet, qvando 6. de Sanitate tuenda
ita scribit: Omnibus communiter illud svasum velim, præser-
tim qvi, tametsi medicæ artis sint ignari, cogitationem tamen
habent exercitatam, ne veluti vulgus, ita ipsi qvoqve pecorum
ritu vietus ratione utantur: qvin potius usu explorent, qvia
nam ipsis cibus potus sit noxius, qvæ præterea qvantaq; mu-
tatio. Ita enim fieri ut in paucissimis opera Medicorum indi-
geant, qvousq; sani fuerint. Quid? Fuchsius Instit. Med. l. i.
S. 1. cap. 8. expresse docet: Diætam potissimum Medicinæ par-
tem esse, qna reliquæ duæ partes, qvæ curandis morbis præ-
sunt, consistere, suoq; munere fungi nequeant. Qvamvis
verò Diæta præcipue significet vietus rationem qvæ surcipitur
edendo & bibendo: tamen, etiam reliquæ res non naturales ue-
lunt aer, somnus & vigilia, motus & quies, Excreta & retenta at-
q; animi pathematz, ad eam qvoq; pertinent, docente Celeb.
Sennerto Instit. lib. 5. Part. 2. Sect. 3. c. 2. Idecirò doctrinam
illius secuti, de omnibus simul hic qvoq; agemus, ita tamen,
ut hæc omnia, licet causæ colicæ admodum varia & diversa
sint, qvæ etiam variam & diversam vietus rationem postula-
rent, præcipuis ejus speciebus frigidæ & calidæ, ad qvas reli-
qvæ facili negotio reduci possunt, applicemus.

Qvarce in Colica frigida AER sit calidus & siccus. In cali-
da ad frigiditatem inclinetur. Si non natura talis est arte in-
spersione super pavimentum flor. res. bugloss. borni. g. partulac.
nympb. &c. paretur & alteretur.

CIBIS in Colica frigida in principio sit pareus, postea of-
ferendi cibi boni succi & facilis concoctionis, ac attenuanti-
tibus & discutientibus condiantur. Ex genere frumentorum
eligatur panis neq; aridus neq; ponderosus & aquosus sed
benè coctus. Ex genere carnium. Caro animalium junio-
rum, vitulorum, hæduiorum, gallinarum, perdicum, turtu-
rum

fum, columbarum juvenum, Phasianorum &c. Vitentur in aqua viventium, item crudi crassi, viscidi, & mala concoctionis. Ex genere oleorum sit foeniculum, apium, asparag, Petroleum, in jure cocta. Sampsonius s. Amaracus, Serpillum, thymus, fatureja, puleg, origanum modice & in exigua quantitate sumta. Vitandus leguminum usus, excepta Pisana, qvæ cum lappato in eo colliqvato commoda existit secundum Aetium. Ratione Quantitatis omnia moderata existere debent, nec in una mensa multa fercula, variaq; ciborum oblonga offerantur, ne ventriculus in multis cibis concoq; vñd fatigetur. Ratone ventriculi & corroboracionis gratia addi possunt Aromata, piper, galanga, nux moschata Zz. Cinamom. Caryoph. Spica, absynthiæ mentha, macis, calamus, aromat. &c. Galenus maximè commendat allium, qvæ flatus discutit & minimè fitim generat: hinc rusticorum Theriacam appellavit.

POTUS sit cerevisia probè cocta & defecata, vinum sit album, tenui, pellucidum, mediocri etate, tenuium partium & adstrictionis expers. Ex vinis factitiis præstantissimum judicatur juxta Trallianum, apiatum, anisatum, absynthites, menth, è baccis lauri. &c.

Exercitium sit moderatum ante cibum magis prodest, qvam à cibo. Juxta Trallianum Motus & omnis exercitatio insigniter iis conferunt, qui diutius tali morbo laborarunt & frequentius eo corripiuntur, sive pedibus sive per eqvum sive etiam navigio movere corpus velint. Ratio est, qvæ hæc omnia extenuant, discutiant, & totum corpus excrementis liberum reddunt.

SOMNUS & VIGILLE, si modum excesserint malum, docente Hipp. Sect. 2. apb. 3. qvare si vel modum excedant, vel deficiant, ad mediocritatem reducenda sunt, naturæ enim integritas in mediocritate consistit ut habet idem apb. seq. Si in aliquo affectu necesse est ut alvus aperta teneatur, certe in colico dolore maxima cura opus est. **Alvus** igitur quotidiè officium faciat, imprimis à somno, idq; si non sponte, enemate doméstico vel glande provocetur. **MOTUS Animi**, ut sunt Ira, mœror, tristitia, gaudium magnum & inopinatò obortum studiose vivitan-

vitandi, cum pernitosi sint & varias in corpore excitent mutationes: proin potius indulgendum lētitiae, iebus Musicis & aliis cor exhilarantibus, ita tamen ne modum supergrediantur.

In *Colica calida* omnia contrario modo se habeant. *Cibus* igitur sit tenuis & refrigerans, boni succi & qui non facilè corruptur, & elixis magis æger utatur, quam assis. *Ex animalibus* convenient caro vitulina, hœdina, porcellorum, pullorum aviculorum &c. *Forestus ex Tralliano* commendat carnem Eri-nacei, ut quæ præterquam quod contemperet, refrigeret, præ-terra etiam stomacho grata sit, alvumq; & urinam moveat quibus hoc in casu nihil sit præstantius. *Ex oleribus*, ptisana, intybus, cichorium, lactuca, plantago, cum aceto vel paucō vino granatorum. Omne pomum quod refrigerat & humectat utilitate sua haud careat. Caveat æger à dulcibus, melle, sacharo, lacticiis ut & à cucurbita, quæ naturali quadam proprietate intestino colo adversatur. *POTUS* sit aqua cocta, aqua hordei, cre-mor ptisana. Si vino ægi abstinent possent, immunes ab accessione erunt, sin minus parec bibatur, & tale quod malum hoc exasperare non potest, ut est vinum tenui, album lymphatum. *Somnus & vigilia* hic quoque modum non excedat. *Excretiones alvi* quotidie respondeant laborandum est. *Exercitii* gestationibus, omnique motu multo & valido abstineant, nam ob vehementiora exercitia, humores aciores residuntur. *Animi perturbationes* omnes vitandæ præsertim ira & molestia; contra animi alacritas & serenitas, gaudio, jocis, & musicis concentibus concilietur.

Hæc breviter de dolore colico, qui ab humore frigido viscido & pituitoso, flatibus nec non calido & acri, tanquam frequensissimo oritur, tam quoad Theoriam quam Therapiam dixisse sufficit. Qui plura desiderat, adeat Practicorum Observationes & libros, ex quibus ea quæ nos brevitatis gratia omisimus haurire potest. Hic enim omnia percurtere magni laboris futurum & nimis longum fore; nec omnibus & per quam paucis datum est. Censore Galeno lib. i. simp.

facult. c. 12.

DEO OPT MAX. SIT HONOR, LAUS ET GLORIA.

X2588838

Retro

VD 17

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

8
7
6
5
4
3
2
1
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres
Inches

DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS
Dc
COLICO DO-
LORE,
Quam

DUCE & AUSPICE CHRISTO

Autoritate, jussu & Decreto
Amplissimi Collegii Medici in Illustri Florentissima ad Albinum Academia

PRÆSIDE

RECTORE MAGNIFICO

Viro Amplissimo, Excellentissimo, Experiensissimo

DN. MARCO BANZERO,

Augustano, Medic. Doctore ac Prof. Publ. celeberrimo Facultatisq; sua Seniore gravissimo.

Dn. Praeceptor, Patrono ac Promotore suo omni honoris observantiaeq; cultu aeternum d. venerando.

PRO LICENTIA.

Summos in arte Medica honores & Privilegia consequendi

Publico Eruditorum Examini & censure fuit

GVLWELMUS Banzel,

Dresdenis,

In Auditorio majori horis ante & pomeridianis

Ad diem 9 Mart.

Literis JOHANNIS RÖHNERI, Acad. Typogr. Ann. 1654.

64